
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  51Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

ora aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 270451
PORTARIA DE ARQ. Nº 01/2018-GAB/PAD

BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 379/2016-GAB/PAD, de 
16/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.193 de 18/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar confi gurada a ocorrência de infração disciplinar 
sobredita por parte do servidor L.O.C.S., matrícula nº 5435390-
3;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 270452

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 269766
14º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
137/2012-SEDUC/Contratada: Service Itororó Eireli/ CNPJ nº 
03.765.290/0001-52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 
2121, Cep.: 66.063-000, Guamá, Belém/Pa.
Onde se Lê:
Vigência: 16/01 à 13/04/2018
Leia-se:
Vigência: 19/01 à 13/04/2018
Publicado no DOE 33539 de 17/01/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 270539

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de impressora led monocromática, 
para atender as Escola de Educação Tecnológica do Pará- EETEPA 
localizadas nos Município de Curuçá e Santarém.
Valor Global: R$ 5.664,00
Pregão Eletrônico nº 057/2016-UFPA
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: REPREMIG REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA/CNPJ. 65.149.197/0001-70, com sede na Rua 
Vicentina Coutinho Camargos, Nº 275A, Bairro Álvaro Camargos, 
Belo Horizonte/MG, CEP: 30860-130
Foro: Belém
Data de Assinatura: 17/01/2018
Vigência: 17/01/2018 até 16/01/2019.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 270513
CONTRATO: 001

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rodovia 
Augusto Montenegro, KM 05, bairro Parque Verde, município de 
Belém/Pa., para servir de depósito dos materiais nos galpões 
(01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08).
Valor Mensal: R$ 68.229,00
Dispensa Licitação nº 039/2017 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Locadora: Portuense Ferragens S/A /CNPJ Nº: 04.912.242/0001-

02, com sede na Trav. Padre Eutíquio, nº1055, Bairro Campina, 
Belém/Pa, CEP: 66.013-090
Foro: Belém
Data de Assinatura: 15/01/2018
Vigência: 15/01/2018 a 14/01/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 270565

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No 35405/2017
OBJETIVO: VISITA DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA E.E 
ADELMA CORREA, NOVO REPARTIMENTO, VISTORIA DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOVA COM 12 SALAS 
TUCURUI, VISTORIA DOS SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO DA 
ESCOLA NOVA ANA PONTES FRANCES, BREU BRANCO VISTORIA 
DAS CONDIÇÔES FISÍCO DO PRÉDIO E.E SEVERO ALVES, 
RONDON DO PARÁ, VISTORIA DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÔES 
DE ESCOLA NOVA 12 SALAS DE AULA NO MUNICIPIO DE 
RONDON DO PARÁ. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO
BELEM / PACAJA 18/12/2017 Nº Diárias: 0
PACAJA / NOVO RPARTIMENTO 18/12/2017 . Nº Diárias 1
NOVO REPARTIMENTO / TUCURUI 19/12/2017 Nº Diárias 0
TUCURUI / BREU BRANCO 19/12/2017 Nº Diárias 1
BREU BRANCO / RONDON DO PARÁ 20/12/2017 Nº Diárias 1
RONDON DO PARÁ / BELÉM 21/12/2017 Nº Diárias 1.5
NOMẸ : LUCIVAL FURTADO DA SILVAA
MATRICULA: 54190596 CPF 671.131.172-87
  CARGO/FUNÇÃO: TECNICO DE GESTÃO DE INFRA INSTRUTURA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 121.860.152-34

Protocolo: 270333
PORTARIA DE DIARIAS No. 34744/2017

OBJETIVO: para acompanhar e fi scalizar o evento ministrado 
pela ceeind no municipio de são felix do xingu. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FELIX DO XINGU / 14/12/2017 - 17/12/2017 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 17/12/2017 - 17/12/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA COSTA 
MATRÍCULA: 5911053
CPF: 04744861253
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE DE PROJETO V / DIRECAO
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 270425

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.530 de 
04/01/2018 do contrato administrativo nº3239/2017 do (a) 
servidor (a) GLEITON PASTANA FARIAS por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.530 de 
04/01/2018 do contrato administrativo nº3240/2017 do (a) 
servidor (a) ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA por duplicidade 
de publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 de 
05/01/2018 do contrato administrativo nº3292/2017 do (a) 
servidor (a) VANESSA GOUVEIA DE SOUZA por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 de 
05/01/2018 do contrato administrativo nº3293/2017 do (a) 
servidor (a) ROSSI MARLON DE LIMA ARAGAO por duplicidade 
de publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 
de 05/01/2018 do contrato administrativo nº3294/2017 do 
(a) servidor (a) RENATO BRAGA DA SILVA por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 de 
05/01/2018 do contrato administrativo nº3296/2017 do (a) 
servidor (a) NUBIO COSTA ALVES por duplicidade de publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 de 
05/01/2018 do contrato administrativo nº3297/2017 do (a) 
servidor (a) MAYARA NUNES FERREIRA por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 
de 05/01/2018 do contrato administrativo nº3299/2017 do 
(a) servidor (a) CLEBSON BAIA FERREIRA por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 de 
05/01/2018 do contrato administrativo nº3300/2017 do (a) 
servidor (a) ATAMILTON LEAL DA SILVA por duplicidade de 
publicação.
Tornar sem Efeito a publicação no Diário Ofi cial de 33.531 
de 05/01/2018 do contrato administrativo nº3301/2017 do 
(a) servidor (a) ALESSANDRO SIQUEIRA PERES DUARTE por 
duplicidade de publicação.

Protocolo: 270492

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
A N U L A Ç Ã O

PROCESSO Nº 1074465/2016
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a ANULAÇÃO 
da CONCORRÊNCIA Nº 013/2017-NLIC/SEDUC, com fun-
damento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.
Belém, 17 de janeiro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 270395
TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

4º TERMO ADITIVO DE ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 250/15

Objeto da Cooperação: Programa de Seleção e Treinamento de 
Profi ssionais para atuar na Concepção, Implementação e Aval-
iação de Políticas Públicas (Trainees de Gestão Pública)
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Vetor Brasil. CNPJ 23.502.911/0001-12, com sede 
na cidade de São Paulo na Av. Paulista nº 1374, 11º andar sala 
11ª133, Bela Vista. CEP. 01310-100.
Objeto do aditivo: Prazo e Novo Plano de Trabalho para os 
Trainees no ano de 2018.
Vigência: 24 meses da data da assinatura.
Data Assinatura: 01/12/2017.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

Protocolo: 270541

TERMO ADITIVO: 2
TERMO DE COOPERAÇÃO: 231

Exercício: 2015
Objeto do Termo: Conclusão da construção da EEEM. 
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Serviços adicionais para conclusão 
da obra da EEEM. Profi ssionalizante Celso Malcher, bem como 
alterar a dotação orçamentária.
Valor do Termo Aditivo: R$804.930,51
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Produto: 3008. Funcional/
Programática: 16.101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7604. 
Natureza de Despesa: 449051.
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, também chamada SEDOP, com 
CNPJ/MF. Nº03.137.985/0001-90, com sede na Trav. do Chaco, 
nº 2158, Bairro Marco, Cep: 66093-410 – Belém/PA.
Data da assinatura: 17/01/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 270524
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:000526/2018 DE 16/01/2018
Designar FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS, Matrícula 
nº 55586100/2, Professor, para exercer a função de Diretor 
II(GED-3.1) da EEEFM.Severiano Benedito de Souza/Santa Maria 
do Pará, pelo período de 03 anos, a contar da data de publicação 
desta Portaria.

PORTARIA Nº.:000527/2018 DE 16/01/2018
Designar ELIZABETH BORGES DA SILVA, Matrícula nº 
5271088/2, Professor, para exercer a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM.Severiano Benedito de Souza/Santa Maria do 
Pará, pelo período de 03 anos, a contar da data de publicação 
desta Portaria.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000525/2018 DE 16/01/2018

Dispensar FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS, 
Matrícula nº 55586100/2,
Professor, da função de Diretor II(GED-3.1) da EEEFM.Severiano 
Benedito de Souza/Santa Maria do Pará,  a contar da data de 
publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:000524/2018 DE 16/01/2018
Dispensar ELIZABETH BORGES DA SILVA, Matrícula nº 
5271088/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM.Severiano Benedito de Souza/Santa Maria do Pará, a 
contar da data de publicação desta Portaria.

PORTARIA Nº.:000504/2018 DE 15/01/2018
Dispensar SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO, Matrícula 
nº 6029469/2, Professor, da função de Diretor (GED-5) da 
Unidade SEDUC na Escola/USE/Belém, a partir de 02/01/2018.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:00092/2018 DE 16/01/2018

Art. 1º Revogar, a contar de 01/12/2017, a Portaria Col. 
nº 4043/2016 de 03/06/2016, que  concedeu Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60/%,  em relação a  
servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA PEREIRA, matrícula 
nº 183890/1,Assistente Administrativo , lotada na Seção de 
Cadastro da Capital.


